[image: image1.png]

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС

Совет народных депутатов Юргинского муниципального округа

первого созыва

двадцать пятое заседание

РЕШЕНИЕ

от 24 июня 2021 года № 117-НА
Об утверждении Порядка присвоения почетного звания
«Почетный гражданин Юргинского муниципального округа»

В целях поощрения граждан за особые заслуги и личный вклад в развитие Юргинского муниципального округа, а так же личное мужество и героизм, проявленные при исполнении служебного, гражданского долга, заслуги в развитии экономики, науки, культуры, спорта, образования, здравоохранения, руководствуясь статьей 4 Устава Юргинского муниципального округа, Совет народных депутатов Юргинского муниципального округа
РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок присвоения почетного звания «Почетный гражданин Юргинского муниципального округа» согласно Приложению.
2. Настоящее решение опубликовать в газете «Юргинские ведомости» и разместить в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Юргинского муниципального округа.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Юргинские ведомости».
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета народных депутатов Юргинского муниципального округа по социальным вопросам, правопорядку и соблюдению законности.
	Председатель Совета народных депутатов Юргинского муниципального округа

	И.Я.Бережнова

	Глава Юргинского муниципального округа

24 июня 2021 года

	Д.К.Дадашов

                                                                       Приложение  к решению

          Совета народных депутатов

          Юргинского муниципального округа
          от 24 июня 2021  года № 117-НА
ПОРЯДОК

присвоения почетного звания

«Почетный гражданин Юргинского муниципального округа»
1. Общие положения

1.1. Почетное звание  «Почетный   гражданин   Юргинского  муниципального округа»  (далее - «Почетный гражданин») присваивается  гражданам  Российской Федерации, в том числе посмертно, чья деятельность внесла особый вклад в социально-экономическое и духовное развитие Юргинского муниципального округа, получила широкое общественное признание, а также за личное мужество и героизм, проявленные при исполнении служебного гражданского долга на благо Юргинского муниципального округа.
2. Порядок присвоения почетного звания «Почетный гражданин»

2.1. Инициатива присвоения почетного звания «Почетный гражданин» может исходить от:

2.1.1.  органов государственной власти и органов местного самоуправления;

2.1.2. общих   собраний   трудовых   коллективов   предприятий,   учреждений,   организаций, независимо от формы собственности;

2.1.3. общественных организаций и творческих союзов.
2.2. Организацию работы по присвоению почетного звания «Почетный гражданин» осуществляет комиссия по присвоению почетного звания «Почетный гражданин Юргинского муниципального округа» (далее по тексту - «Комиссия») в составе представителей общественности, Совета народных депутатов Юргинского муниципального округа и администрации Юргинского муниципального округа. Состав Комиссии определяется в соответствии с Приложением к настоящему Положению.

2.3. Комиссия в своей работе руководствуется настоящим Положением.
2.4. Ходатайство о присвоении почетного звания «Почетный гражданин» вносятся в Комиссию. К ходатайству прилагается описание достижений кандидата (с приложением копий подтверждающих документов);  подробная биография кандидата с приложением копий документов, подтверждающих факты биографии, имеющие значение для присвоения почетного звания «Почетный гражданин».

Ходатайство должно быть рассмотрено в течение одного месяца с даты регистрации в Комиссии.

2.5. Документы на присвоение почетного звания «Почетный гражданин» принимаются и регистрируются секретарем Комиссии, который проверяет документы на комплектность, правильность оформления. Если документы представлены не полностью или неправильно оформлены, секретарь вправе вернуть их заявителю. После приема и проверки документы направляются председателю Комиссии для дальнейшей работы с ними.

2.6. Заседания   Комиссии   проводятся   по   мере  поступления  предложений.   При  отсутствии предложений, заседания могут не проводиться. Решения Комиссии оформляются протоколом.

2.7. Комиссия правомочна принимать решение, если в заседании принимает участие более 2/3 ее членов. Решение Комиссии считается принятым, если за него проголосовало более половины ее членов, присутствующих на заседании.
При равенстве голосов решающим является голос председателя Комиссии.
2.8. На заседании Комиссия изучает представленные документы, заслушивает представителей предприятий и организаций, выдвинувших кандидатуру на присвоение почетного звания «Почетный гражданин».  По  итогам  обсуждения Комиссия  принимает решение либо об отказе в удовлетворении ходатайства, либо о передаче документов кандидата на рассмотрение в Совет народных депутатов Юргинского муниципального округа. Результаты рассмотрения ходатайства направляются субъекту инициативы в течение 3-х рабочих дней.
2.9. После рассмотрения вопроса о присвоении кандидату почетного звания «Почетный гражданин» решение комиссии выносится на рассмотрение  Совета народных депутатов Юргинского муниципального округа.

2.10. На заседание Совета народных депутатов Юргинского муниципального округа при рассмотрении данного вопроса приглашаются  члены  Комиссии   и   представители   учреждений,   организаций,  органа государственной власти и органа местного самоуправления, внесших ходатайство о присвоении почетного звания «Почетный гражданин».

2.11. Решение о присвоении почетного звания «Почетный гражданин» принимается на открытом заседании Совета народных депутатов Юргинского муниципального округа большинством голосов от установленного числа депутатов.

2.12. Информация о присвоении почетного звания «Почетный гражданин» и биография награжденного публикуются в средствах массовой информации.

2.13. Лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин», вручаются удостоверение «Почетного гражданина» и лента. Его имя и фотография (портрет) помещаются в Книгу Почетных граждан организационным отделом Совета народных депутатов Юргинского муниципального округа.

2.14. В случае присвоения почетного звания «Почетный гражданин» посмертно, удостоверение «Почетного гражданина» и лента вручаются ближайшим родственникам лица, удостоенного звания.

2.15. Удостоверение и лента «Почетного гражданина» вручаются гражданину в торжественной обстановке в присутствии депутатов Совета народных депутатов Юргинского муниципального округа главой Юргинского муниципального округа и Председателем Совета народных депутатов Юргинского муниципального округа.

2.16. Запись в Книге Почетных граждан Юргинского муниципального округа должна содержать фамилию, имя, отчество гражданина, год рождения, место работы (для пенсионеров - последнее место работы), основные достижения и результаты его работы, наиболее характерные моменты из жизни, заслуги, послужившие основанием для присвоения почетного звания, фотографию, а также основание занесения записи в Книгу (номер и дата принятия решения).

2.17. Книга Почетных граждан ведется организационным отделом Совета народных депутатов Юргинского муниципального округа и хранится в Совете народных депутатов Юргинского муниципального округа.

2.18. В случае присвоения почетного звания «Почетный гражданин» посмертно, в Книгу Почетных граждан вносится запись о дате смерти.
3. Права «Почетного гражданина»
«Почетный гражданин Юргинского муниципального округа» имеет право:

3.1. Публичного пользования этим званием.

3.2. Быть безотлагательно принятым главой Юргинского муниципального округа, председателем Совета народных депутатов Юргинского муниципального округа,     иными    должностными    лицами    администрации    Юргинского   муниципального округа, муниципальных учреждений, организаций, предприятий.

3.3. Вносить в администрацию Юргинского муниципального округа и Совет народных депутатов Юргинского муниципального округа вопросы для рассмотрения от своего имени.
3.4. Присутствовать на мероприятиях, праздниках и событиях, проводимых в округе.

3.5. На  выплату единовременного ежегодного денежного вознаграждения  в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей, выплачиваемого ко дню рождения или иным торжественным датам. Выплата единовременного ежегодного денежного вознаграждения прекращается после смерти «Почетного гражданина».

4. Заключительные положения
4.1. Комиссия поддерживает связь с лицами, удостоенными звания «Почетный гражданин», следит за тем, чтобы не нарушались их права, и организует по решению главы Юргинского муниципального округа юбилеи «Почетных граждан».

4.2. В отношении умершего «Почетного гражданина» Комиссия решает вопрос о передаче документов и регалий «Почетного гражданина» на хранение в архив администрации Юргинского муниципального округа (с согласия родственников).

4.3. Комиссия осуществляет контроль за хранением и ведением Книги  Почетных граждан Юргинского муниципального округа.

    Приложение  к Порядку  присвоения

почетного звания
«Почетный гражданин

  Юргинского муниципального

округа»
СОСТАВ КОМИССИИ
по присвоению почетного звания

«Почетный гражданин Юргинского муниципального округа»
1. Председатель Комиссии – заместитель главы Юргинского муниципального округа по организационно-территориальным вопросам
2. Заместитель председателя Комиссии - заместитель главы Юргинского муниципального округа по социальным вопросам

3. Секретарь Комиссии - начальник организационного отдела администрации Юргинского муниципального округа
4. Члены Комиссии:

 - заместитель главы - начальник управления сельского хозяйства Юргинского муниципального округа;
- заместитель главы Юргинского муниципального округа по экономическим вопросам, транспорту и связи;

- заместитель главы Юргинского муниципального округа - начальник управления по обеспечению жизнедеятельности и строительству Юргинского муниципального округа;
- начальник организационного отдела Совета народных депутатов Юргинского муниципального округа (по согласованию);

- председатель постоянной комиссии Совета народных депутатов Юргинского муниципального округа по социальным вопросам, правопорядку и соблюдению законности (по согласованию);

- начальник управления культуры, молодежной политики и спорта администрации Юргинского муниципального округа;
-  начальник управления социальной защиты населения администрации Юргинского муниципального округа;

- начальник управления образования администрации Юргинского муниципального округа;
- председатель Совета ветеранов Юргинского муниципального округа (по согласованию);
- старейший (по возрасту) начальник территориального управления (по согласованию)